Дело № 1-16/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Томская область 

г. Северск 19 февраля 2024 года

Судья Северского городского суда Томской области Солдатенко Е.В.,

при секретаре Шлеверда Ю.Е.,

ведении протокола помощником судьи Кануткиной В.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Погомий А.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Стороженко В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, судимой: 

- 29.10.2020 Северским городским судом Томской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ (с учетом постановлений того же суда от 26.12.2022, и от 22.03.2023) к лишению свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком 4 года 2 месяца; постановлением того же суда от 04.12.2023 отменено условное осуждение, постановлено отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, срок отбывания исчислять с момента задержания, задержана 19.01.2024;

- 30.08.2023 Северским городским судом Томской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 10 месяцев с удержанием 5% ежемесячно из заработной платы в доход государства (отбытого срока наказания не имеет),

содержащейся под стражей по настоящему делу с 19 января 2024 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с 12 часов до 17 часов 40 минут 17 мая 2023 года ФИО1, находясь на участке местности в лесополосе, имеющего GPS координаты (широта и долгота): «**; **», на расстоянии 500 метров от заброшенного здания по [адрес], действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, путем находки, безвозмездно приобрела порошкообразное вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N- метилэфедрона, массой 0,92 грамма, что является значительным размером. После чего, ФИО1 найденное ею вещество поместила в правый наружный боковой карман надетой на себя куртки, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления хранила при себе, до момента его обнаружения и изъятия оперуполномоченным ОНК УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области Т. при проведении личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете № 437 УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области, расположенного по адресу ул. Свердлова, д. 11 г. Северск ЗАТО Северск Томской области в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут 17 мая 2023 года.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, выразив раскаяние, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, и подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования (л.д. 30-33, 56-58) о том, что иногда употребляет наркотические средства. 17 мая 2023 года в служебном кабинете УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области в присутствии двоих понятых, сотрудник полиции произвела её личный досмотр, перед проведением которого она сообщила, что у неё при себе находится наркотическое средство, которое она хранит в правом наружном кармане своей куртки для личного потребления. Далее был произведён ее личный досмотр, в ходе которого у неё был изъят свёрток из фрагмента изоленты синего цвета, внутри свёртка имелся свёрток из фрагмента фольги, внутри фольги находился прозрачный мешочек с самозакрывающейся горловиной с веществом светло-коричневого цвета, в виде порошка и комков, являющееся наркотическим средством «соль». Также был обнаружен и изъят принадлежащий ей сотовый телефон «BQ» в корпусе светло-розового цвета, без чехла. Изъятое у неё наркотическое средство «соль», она хранила, для себя, в целях личного употребления и нашла его на земле, возле прорастающего дерева около здания по [адрес]. 

Кроме того, обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства подсудимая ФИО1 пояснила при проверке показаний на месте 14 июня 2023 года, указав на участок местности, имеющего GPS координаты (широта и долгота): «**; **», в лесополосе, возле [адрес], где 17 мая 2023 года около 17 часов она приобрела путем находки порошкообразное вещество, помещенное в прозрачный полиэтиленовый пакет, обмотанный фрагментом изоленты синего цвета, являющееся наркотическим средством – соль, которое поместила в правый наружный боковой карман своей куртки, и хранила его до момента изъятия 17 мая 2023 года в ходе личного досмотра в помещении кабинета № 437 УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области, ул. Свердлова, 11 в г. Северск Томской области (л.д. 59-64).

Помимо признания подсудимой своей вины и признательных показаний, её виновность в совершении данного преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании, на которых основаны выводы суда.

Из показаний свидетеля Т., данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что работает в УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области в должности оперуполномоченного ОНК. 17 мая 2023 года около 17 часов в ОНК поступила оперативная информация о том, что в [адрес] находится ФИО1, которая при себе хранит наркотическое средство. Около 17 часов 30 минут оперуполномоченные ОНК доставили ФИО1 в УМВД России по ЗАТО г. Северск и препроводили к ней в кабинет № 437, где она присутствии двоих понятых-девушек произвела личный досмотр ФИО1, которая перед его производством указала, что в правом наружном боковом кармане своей куртки хранит наркотическое средство – соль, для курения. Далее при досмотре ФИО1 в куртке, надетой на ней, были обнаружены и изъяты: из правого бокового наружного кармана - фрагмент изоленты синего цвета, в который был замотан полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной со светлым рассыпчатым веществом обмотанный фольгированным материалом; из левого бокового наружного кармана - сотовый телефон марки «BQ» в корпусе розового цвета IMEI 1 –**; IMEI 2 – **. Изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество было направлено на исследование в химическую лабораторию в г. Томск (л.д. 47-49).

Согласно показаниям свидетеля., данных ею в ходе предварительного расследования, 17 мая 2023 года около 17 часов 35 минут в служебном кабинете на четвертом этаже здания УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области по ул. Свердлова, 11 в г. Северск Томской области сотрудник полиции произвел личный досмотр девушки, которая представилась как ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 пояснила, что имеет при себе наркотическое средство – «соль», обмотанное во фрагмент изоленты синего цвета, которое находится в правом наружном боковом кармане надетой на ней куртке. После чего у ФИО1 в указанном ею кармане был обнаружен и изъят небольшой фрагмент изоленты синего цвета, в котором находился полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, со светлым рассыпчатым веществом, обмотанный фольгированным материалом, а в левом наружном боковом кармане куртки, надетой на ней, обнаружен сотовый телефон «BQ» в корпусе розового цвета. ФИО1 прокомментировала, что в данном фрагменте изоленты в прозрачном полиэтиленовом пакетике находится наркотик, который она обнаружила в лесу неподалеку от [адрес], в ходе поиска закладки с наркотическим средством, и хранила для личного употребления (л.д. 53-55).

В ходе предварительного расследования свидетель Н. дала показания, схожие с показаниями свидетеля Р. по факту проведения личного досмотра в отношении ФИО1 (л.д. 50-52).

Кроме того, вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 17 мая 2023 года, согласно которому в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут в кабинете № 437 УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области на ул. Свердлова, д. 11 в г. Северске в присутствии двоих понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого последняя пояснила, что имеет при себе наркотическое средство «соль», которое находится у него в правом наружном боковом кармане куртки. При этом в ходе досмотра были обнаружены и изъяты: из правого наружного бокового кармана куртки сверток синей изоленты, в котором находится полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной со светлым рассыпчатым веществом, обмотанный фольгированным материалом; из левого наружного бокового кармана куртки сотовый телефон марки «BQ» в корпусе розового цвета, без чехла (л.д. 9-12).

Актом № ** медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 17 мая 2023 года, согласно которому у ФИО1 в анализе мочи обнаружены производные альфа-pvp, 2-охо- pvp, мефедрон. 22 мая 2023 года установлено состояние опьянения (л.д. 20).

Заключением эксперта № ** от 30 мая 2023 года, из выводов которого следует, что изъятое у ФИО1 вещество, массой 0,92 грамм, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (л.д. 70-73).

Протоколом осмотра предметов и документов от 2 июня 2023 года, в соответствии с которым были осмотрены протокол личного досмотра ФИО1 от 17 мая 2023 года, а также бумажный конверт, содержащий внутри вещество, изъятое у ФИО1 (л.д. 40-42).

Исходя из показаний подсудимой, свидетелей, так и приведенной совокупности других доказательств по делу, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Все исследованные доказательства судом оцениваются как соответствующие требованиям относимости, допустимости, они согласуются между собой, дополняют друг друга, устанавливают одни и те же факты, поэтому являются достоверными, а в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела и позволяют суду сделать однозначный вывод о виновности ФИО1 в совершении установленного судом деяния.

Неустранимых сомнений в виновности подсудимой, которые подлежали бы истолкованию в её пользу, в судебном заседании не установлено.

Поскольку согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства признается количество производного N-метилэфедрона свыше 0,2 г и до 1 г, учитывая, что масса изъятого у ФИО1 вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства, составляет 0,92 грамма, - квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, её возраст, состояние здоровья, имущественное положение, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Так суд учитывает, что ФИО1 постоянно проживает в г. Северске, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, положительно своей матерью А., каких-либо жалоб на её поведение в быту не поступало. Также суд принимает во внимание наличие у подсудимой социально-значимого заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, добровольно сообщив сотруднику полиции перед проведением личного досмотра о хранении при ней наркотического средства для личного потребления, участвовала в проверке показаний на месте, указала органу следствия место где ею было приобретено наркотическое средство, а также признание вины, заявление о раскаянии.

Наличие малолетнего ребенка Л. **.**.**** года рождения, суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку судом установлено, что ФИО1 лишена родительских прав в отношении данного ребенка, воспитанием и содержанием ребенка не занимается, ребенок проживает с опекуном А.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, ФИО1 ранее судима за умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и вновь совершила аналогичное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, в период условного осуждения по приговору Северского городского суда Томской области от 29 октября 2020 года, которое отменено постановлением суда от 04.12.2023. Кроме того, ФИО1 с 2021 года состоит на учете в **.

Исходя из изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также учитывая, что подсудимая не сделала положительных выводов для себя, её нежелание становиться на путь исправления, о чем свидетельствует и совершение преступления в течение испытательного срока, суд приходит к выводу, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в связи с чем для исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием, что будет являться справедливым и соразмерным совершенному преступлению, а срок окончательного наказания - по правилам ст. 70 УК РФ с приговором от 29 октября 2020 года и ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ с приговором от 30 августа 2023 года.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 назначить для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимой положений ст. 64, ч. 1 ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИ Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Северского городского суда Томской области от 29 октября 2020 года назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Северского городского суда Томской области от 30 августа 2023 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 7 (семь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей в порядке меры пресечения:

- по настоящему уголовному делу с 19 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

- по приговору Северского городского суда Томской области от 29 октября 2020 года период с 9 сентября 2020 года по 29 октября 2020 года, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество светло-коричневого цвета, в виде порошка и комков, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N- метилэфедрона, общей массой 0,85 грамма (с учетом израсходования - на исследование израсходовано 0,02 г, на экспертизу израсходовано 0,05 г), помещенное в мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, помещенный в сверток из фольги «серебристого» цвета помещен в фрагмент клейкой полимерной ленты синего цвета и упакованный в бумажный конверт, находящееся в комнате хранения УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по квитанции ** от 5 июня 2023 года (л.д. 46) - передать в орган, в производстве которого находится уголовное дело **, возбужденное в отношении неустановленного лица, выделенное по постановлению от 18 мая 2023 года;

- сотовый телефон марки «BQ» в корпусе розового цвета IMEI 1 –**; IMEI 2 – **, находящийся в комнате хранения УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по квитанции ** от 15 июня 2023 года (л.д. 80) - передать осужденной ФИО1 как законному владельцу, предварительно уничтожив всю хранящуюся в нем информацию;

- протокол досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 17 мая 2023 года (л.д. 9-12) - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Северский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке со дня вступления его в законную силу.

Судья Е.В. Солдатенко 

УИД 70RS0009-01-2023-002004-23